UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /STNMT-QTTNMT
V/v thông báo kết quả quan trắc

hiện trạng môi trường trên địa bàn

 huyện Định Hóa năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Định Hóa

Thực hiện Quyết định số 4230/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Dự án mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Thái Nguyên

giai đoạn 2021-2025, từ tháng 1 đến tháng 11/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường

đã tổ chức thực hiện 06 đợt quan trắc trong năm 2024 đối với các thành phần môi

trường tại 04 điểm trên địa bàn huyện Định Hóa. Kết quả cụ thể như sau:

1. Môi trường nước mặt: Kết quả quan trắc so với QCVN

08:2023/BTNTMT1 cho thấy, 02 điểm tại xã Bình Thành và sông Chu đều có

thông số Fe vượt giới hạn Bảng 1 quy chuẩn2 lần lượt 1,7 lần và 1,1 lần. So với

Bảng 2, sông Chu đạt mức chất lượng B trở lên đối với các thông số pH, DO,

TSS, BOD5, COD, Coliform; tại xã Bình Thành đạt mức chất lượng C đối với

thông số BOD5 (hàm lượng tương đương năm 2023, 2022).

2. Môi trường nước dưới đất: Thực hiện quan trắc 02 đợt/năm gồm đợt 1

và đợt 4 tại Trạm nước sạch Trung tâm nước sinh hoạt huyện Định Hóa, phố

Hợp Thành, thị trấn Chợ Chu, kết quả cho thấy, chất lượng nước vẫn tiếp tục đạt

quy chuẩn QCVN 09:2023/BTNMT.

3. Môi trường không khí: Quan trắc 01 điểm tại UBND huyện Định Hóa

cho thấy chất lượng không khí thường xuyên đạt quy chuẩn3.

 Để đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường đề

nghị UBND huyện Định Hóa tăng cường quản lý giám sát hoạt động sản xuất

của khu vực thị trấn Chợ Chu, xã Bình Thành và hoạt động nông nghiệp vào

sông Công tại xã Bình Thành.

1 QCVN 08:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt (Bảng 1. Giá trị giới hạn tối đa các thông số

ảnh hưởng tới sức khoẻ con người; Bảng 2. Giá trị giới hạn các thông số trong nước mặt phục vụ cho việc phân loại chất

lượng nước sông, suối, kênh, mương, khe, rạch và bảo vệ môi trường sống dưới nước (trong đó có mức phân loại chất lượng

nước cụ thể như sau: Mức A: Chất lượng nước tốt, nước có thể được sử dụng cho mục đích cấp nước sinh hoạt, bơi lội, vui

chơi dưới nước sau khi áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp. Mức B: Chất lượng nước trung bình, nước có thể sử dụng cho

mục đích sản xuất công nghiệp, nông nghiệp sau khi áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp. Mức C: Chất lượng nước xấu,

nước không gây mùi khó chịu, có thể được sử dụng cho các mục đích sản xuất công nghiệp sau khi áp dụng các biện pháp xử

lý phù hợp. Mức D: Nước có chất lượng rất xấu, nước có thể được sử dụng cho các mục đích giao thông thuỷ và các mục

đích khác với yêu cầu nước chất lượng thấp).
2 Chất lượng nước trên sông Công tại xã Bình Thành có chất lượng nước không đảm bảo cho mục tiêu bảo vệ sức

khỏe con người.
3 QCVN 05:2023/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí; QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về tiếng ồn.

2

  Trên đây là thông báo kết quả quan trắc môi trường trắc năm 2024 trên địa bàn

huyện Định Hóa. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc Sở (Đ/c Huy);

- Phó Giám đốc Sở (Đ/c Công);

- TTCNTT TN&MT (để đăng tải);

- Phòng TNNKTTV&BĐKH;

- Lưu: VT, Chi cục BVMT, QTTNMT (08b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Bình Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T09:22:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Vũ Thị Hồng Hạnh<hanhvth.sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T09:31:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Đức Cường<cuongtd.sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T09:46:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Tùng<tungnm.sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T09:49:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lê Hải Bằng<banglh.sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T14:32:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phạm Bình Công<congpb.sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:20:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:20:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:21:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:21:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!